
 diário oficial Nº 34.622  85 Segunda-feira, 28 DE JUNHO DE 2021

para aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor, por 
dispensa de licitação, em razão do valor, previstas nos incisos I e II e Pa-
rágrafo Único do Art. 24 da Lei Federal N° 8.666/93, Lei Federal nº 9.648, 
de 1998, RESOLVE ADJUDICAR, conforme Lei N° 8.666/1993, Decreto Es-
tadual N° 2.168 de 10 de março de 2010, art 5°, Instrução Normativa N° 
001/2012, a Cotação Eletrônica n° 02/2021, objetiva a Aquisição de copo 
descartável em poliestireno, para atender as necesidades da Secretaria 
de Estado de Comunicação (SECOM) Belém/PA; com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, a empresa:
LOTE ÚNICO
ITEM 01 - Copo descartável em poliestireno, 50ml, pacote c/100.
Quantidade: 52 PCT
Valor unitário: R$ 1,99 (um real e noventa e nove centavos)
ITEM 02 - Copo descartável em poliestireno, 180ml, pacote c/100.
Quantidade: 468 PCT
Valor unitpario: R$ 3,68 (três reais e sessenta e oito centavos)
EMPRESA: A P C BONA EIRELI.
CNPJ: 40.147.595/0001-27
VALOR GLOBAL: R$ 1.825,72 (um mil oitocentos e vente e cinco reais e 
setenta e dois centavos).
Belém, 28 de junho de 2021.
PEDRO VITOR SILVA RODRIGUES
Coordenador de Compras/SECOM

Protocolo: 672625

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 208/2021, DE 17 DE JUNHO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os Artigos 98 e 99, inciso I e caput de sua alínea “a” da 
Lei 5810 de 24/01/1994;
CONSIDERANDO os termos do parecer da Assessoria Jurídica desta FUN-
TELPA, contido nos autos do Processo n.º 2021/654249, de 17/06/2021;
R E S O L V E:
I – CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora KARINE 
PEDROSA DA SILVA, matrícula funcional nº 55588562/1, ocupante do car-
go de Assistente de Produção, lotado na Coordenadoria de Produção da 
Rádio, correspondente ao triênio de 02/05/2016 a 01/05/2019.
II – Esta portaria entrará em vigor a contar do dia 15/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 672150

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2021
PROCESSO Nº 2021/649506
(Repetição do Pregão 008/2021 - Processo 2020/522917)
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO PARA IMÓVEIS (PRÉDIO E CONTEÚ-
DO), conforme especificações constantes do Anexo I do Edital.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 08/07/2021
Hora da Abertura: 09:00hs
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039
Fonte Recurso: 0101
Plano Interno (PI): 4120008338C
Ação Nº 231.451
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 28 de junho de 2021.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 672289

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 210/2021, DE 24 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 51/2021 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 22/06/2021, contido nos autos do Processo nº 2021/668154, de 
22/06/2021.
R E S O L V E:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diária(s), ao servidor HAROLDO DE SOU-
ZA CORRÊA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, matrícula funcional nº
3180450/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Cas-
tanhal e Salinópolis, no período de 05 a 10/07/2021, com o objetivo de 
realizar serviços de revisão da parte elétrica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 672363
PORTARIA Nº 209/2021, DE 24 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 50/2021 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 22/06/2021, contidos nos autos do Processo nº 2021/668131, de 
22/06/2021.
R E S O L V E:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diária(s) ao servidor SÉRGIO CARLOS 
FARIAS DE OLIVEIRA, matrícula n.º 3181855/1, ocupante do cargo em co-
missão de GERENTE, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) 
de Castanhal e Salinópolis, no período de 05 a 10/07/2021, para realização
dos seguintes serviços nas RTV´s: Castanhal: manutenção do transmissor,
revisão do sistema irradiante; Salinópolis: Substituição das antenas da tor-
re de 80m, manutenção do transmissor e revisão do sistema irradiante.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 672361
PORTARIA Nº 211/2021, DE 24 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 52/2021 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 22/06/2021, contidos nos autos do Processo nº 2021/668264, de 
22/06/2021.
R E S O L V E:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diária(s) ao servidor VALDETE BARROS 
DAMASCENO, matrícula n.º 54197248/4, ocupante do cargo em comissão 
de ASSISTENTE I, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de
Castanhal e Salinópolis, no período de 05 a 10/07/2021, com o objetivo de
realizar serviços de manutenção dos retransmissores e sistema irradiante,
substituição de antena, respectivamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 672125
PORTARIA N.º 207/2021, DE 24 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 53/2021 – DTEC/FUNTEL-
PA, de 22/06/2021, contido nos autos do Processo n.º 2021/671726, de 
22/06/2021.
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diária(s), ao servidor JOÃO BATISTA FLE-
XA DE MELO, ocupante do cargo de TEC.EST.REPET.RETR.DE TV, Matrícula
n.º 3179974/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de 
Santa Cruz do Arari, no período de 05 a 07/07/2021, com o objetivo de 
realizar serviços de manutenção e vistoria dos transmissores.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 672121

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº 918/2021-GAB/PAD.  
Belém, 25 de junho de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando 901/2021-NDE/SEDUC, de 
24/06/2021, firmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA Nº 153/2018-GAB/PAD de 04/06/2018, publicada no DOE n° 


